
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγνώριση φυλής προβάτου «Ορεινό Λήμνου» 

και κατάρτιση γενεαλογικού βιβλίου αυτής.

2 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-

τανομή των δαπανών διενέργειας των στατιστι-

κών εργασιών των ερευνών Ισοτιμιών Αγοραστι-

κών Δυνάμεων (PPPs), έγκριση χρησιμοποίησης 

στατιστικών οργάνων και καθορισμός αμοιβής 

τους, κατά το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 221/54907 (1)

Αναγνώριση φυλής προβάτου «Ορεινό Λήμνου» 

και κατάρτιση γενεαλογικού βιβλίου αυτής. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:

1. Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-

κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

2. Του π.δ. 434/1995 «Μέτρα για τη διατήρηση και προ-

στασία των αυτόχθονων φυλών των αγροτικών ζώων» 

(Α’ 248).

3. Του ν.δ. 185/1973 «Περί μέτρων βελτιώσεως της 

Κτηνοτροφίας» (Α’ 262), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 

Α΄ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

5. Της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-

κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 

της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 

τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-

σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32).

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/1012 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου της 8ης Ιουνίου 2016 σχετικά με τους ζωοτε-

χνικούς και γενεαλογικούς όρους για την αναπαραγωγή, 

το εμπόριο και την είσοδο στην Ένωση καθαρόαιμων 

ζώων αναπαραγωγής, υβριδικών χοίρων αναπαραγωγής 

και του αναπαραγωγικού υλικού τους και για την τροπο-

ποίηση του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 652/2014, καθώς και 

των οδηγιών 89/608/ΕΟΚ και 90/425/ΕΟΚ του Συμβου-

λίου, και για την κατάργηση ορισμένων πράξεων στον 

τομέα της αναπαραγωγής ζώων («κανονισμός για την 

αναπαραγωγή ζώων»).

7. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-

τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

8. Την υπ’ αρ. 6310/09-09-2021 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Συμεών Κεδίκο-

γλου» (Β’ 4190).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Σκοπός

Αναγνωρίζουμε ως φυλή με τον διακριτικό τίτλο «Ορει-

νό Λήμνου» το πρόβατο με τα κάτωθι φαινοτυπικά και 

παραγωγικά χαρακτηριστικά:

Α) Φαινοτυπικά χαρακτηριστικά:

Κεφαλή: μικρή, τριγωνική, διαστάσεων 
20x20x15εκ, συνήθως με 
κέρατα και χρωματισμό 
ποικίλο, παραλλάσσον από 
λευκός με καφέ ή μαύρες 
κηλίδες έως μαύρος ή καφέ

Σώμα: λευκό με μαύρα ή καφέ άκρα, 
ενίοτε μαύρο

Ουρά: μετρίου μήκους, στενόουρο

Μαλλί: αναμικτόμαλλο

Ύψος ακρωμίου: 76,1εκ (±4,9εκ) για τα αρσενικά 
και 60,9εκ (±2,0εκ) για τα 
θηλυκά

Μήκος κορμού: 66,3εκ (±2,8εκ) για τα αρσενικά 
και 54,3εκ (±2,4εκ) για τα 
θηλυκά

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1172

10411

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.02 11:14:33
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10412 Τεύχος B’ 1172/01.03.2023

Βάθος θώρακα: 42,6εκ (±2,2εκ) για τα αρσενικά 
και 32,3εκ (±1,4εκ) για τα 
θηλυκά

Περίμετρος 
θώρακα:

95,2εκ (±5,1εκ) για τα αρσενικά 
και 78,2εκ (±2,1εκ) για τα 
θηλυκά

Πρόσθιο εύρος 
λεκάνης:

20,2εκ (±0,8εκ) για τα αρσενικά 
και 16,0εκ (±1,2εκ) για τα 
θηλυκά

Ζων βάρος: 50 χγρ (±3,0 χγρ) για τα 
αρσενικά και 40 χγρ (±2,5 χγρ) 
για τα θηλυκά

Β) Παραγωγικά χαρακτηριστικά:

Διάρκεια 
παραγωγικής 
ζωής:

5-7έτη για τα αρσενικά και 
6-9έτη για τα θηλυκά

Ηλικία πρώτης 
χρήσης:

1-2έτη για τα αρσενικά και 2έτη 
για τα θηλυκά

Συντελεστής 
πολυδυμίας:

1,1-1,2 αμνοί ανά προβατίνα 
και έτος

Μήνας τοκετών: Δεκέμβριος - Ιανουάριος

Διάρκεια 
θηλασμού:

1,5-2,5 μήνες

Διάρκεια άμελξης: 6-7μήνες

Γαλακτοπαραγωγή: 100-140χγρ ανά έτος

Βάρος σφαγής: 14-16χγρ

Απόδοση σε 
σφάγιο:

7-9χγρ

Άρθρο 2

Περιοχή Διαβίωσης Φυλής

Ως περιοχή διαβίωσης της φυλής προβάτου «Ορεινό 

Λήμνου» ορίζεται η περιοχή του όρους Βίγλα στο βορει-

οδυτικό ορεινό τμήμα της νήσου Λήμνου.

Άρθρο 3

Τήρηση γενεαλογικού βιβλίου 

για το πρόβατο «Ορεινό Λήμνου»

Το γενεαλογικό βιβλίο αποτελείται από ένα κύριο τμή-

μα και από ένα ή περισσότερα συμπληρωματικά τμήμα-

τα για τα ζώα του ίδιου είδους που δεν είναι επιλέξιμα 

για εγγραφή στο κύριο τμήμα.

Στα διάφορα τμήματα του γενεαλογικού βιβλίου εγ-

γράφονται μόνο ζώα τα οποία ανταποκρίνονται πλησιέ-

στερα στα φαινοτυπικά και παραγωγικά χαρακτηριστικά 

του άρθρου 1 της παρούσας.

Στο γενεαλογικό βιβλίο αναφέρονται οπωσδήποτε 

ο αριθμός καταχώρισης, ο αριθμός αναγνώρισης του 

ζώου (πχ αριθμός ενωτίου), η ημερομηνία γέννησης, 

η φυλή, το φύλο, τα στοιχεία του εκτροφέα (ονομα-

τεπώνυμο και ταχυδρομική διεύθυνση), τα στοιχεία 

αποδόσεων και γενεαλογίας, τόσο του ίδιου του ζώου 

όσο και των προγόνων του (μητέρα, πατέρας, παππούς, 

γιαγιά), η ημερομηνία και η αιτία απομάκρυνσης, εφό-

σον κρίθηκε αναγκαία η απομάκρυνσή του από την 

εκμετάλλευση, καθώς και οποιοδήποτε άλλο στοιχείο 

κρίνεται αναγκαίο.

Αρμόδια αρχή για την τήρηση του γενεαλογικού βιβλί-

ου για το πρόβατο «Ορεινό Λήμνου» ορίζεται το Κέντρο 

Ζωικών Γενετικών Πόρων (ΚΖΓΠ) Αθηνών.

Άρθρο 4

Τελικές Διατάξεις

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευση της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2023

 Ο Υφυπουργός

ΣΥΜΕΩΝ ΚΕΔΙΚΟΓΛΟΥ 

Ι

   Αριθμ. 1394/Β4-207 (2)

Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση, εκτέλεση και κα-
τανομή των δαπανών διενέργειας των στατιστι-
κών εργασιών των ερευνών Ισοτιμιών Αγοραστι-
κών Δυνάμεων (PPPs), έγκριση χρησιμοποίησης 
στατιστικών οργάνων και καθορισμός αμοιβής 
τους, κατά το έτος 2023.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) - Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 

(ΕΛΣΤΑΤ) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α’ 38) και ειδικότερα 

της περ. ζ της παρ. 1, του άρθρου 14,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-

στικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ)» (Α’ 114),

γ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής δια-

χείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 143),

δ. του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύ-

ρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 

από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-

μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότη-

σης», παράγραφος Δ: Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας 

Υπουργείου Οικονομικών, υποπαρ. Δ.9 «Δαπάνες μετα-

κινούμενων εντός και εκτός επικρατείας» (Α’ 94),

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145),

στ. της υπό στοιχεία ΓΠ-400/27.8.2012 απόφασης,  

«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 

Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β’ 2390),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10413Τεύχος B’ 1172/01.03.2023

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-

στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-

στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-

ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 85) και,

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 

ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυχικής 

ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» (Α’ 201), 

όπως ισχύει με το άρθρο 75 του ν. 4826/2021 (Α’ 160).

2. Την υπό στοιχεία  22957 ΕΞ2021/25.02.2021 από-

φαση του Υπουργού Οικονομικών: «Ανανέωση της θη-

τείας του Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 

(ΕΛΣΤΑΤ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 140, Υ.Ο.Δ.Δ.  149).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./ 3/17118/ 

23.01.2023 απόφαση της Επιτροπής της Πράξης Υπουρ-

γικού Συμβουλίου 33/2006 (παρ. 1, άρθρο 2).

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπα-

ϊκές στατιστικές, όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονι-

σμό (ΕΕ) 2015/759.

5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-

ου και του Συμβουλίου, με αριθμό 1445/2007 της 1ης 

Δεκεμβρίου 2007, «για τη θέσπιση κοινών κανόνων για 

την παροχή βασικών πληροφοριών, σχετικά με τις ισο-

τιμίες αγοραστικής δύναμης για τον υπολογισμό και τη 

διάχυσή τους».

6. Την υπό στοιχεία 1331/Α1-1043/15.02.2023 κοινή 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, 

του Υπουργού Εσωτερικών και του Προέδρου της ΕΛ-

ΣΤΑΤ «Σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών/

ανάθεσης έργου σε οκτακόσιους πενήντα πέντε (855) 

Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) στην Ελληνική Στατιστική Αρχή 

(ΕΛΣΤΑΤ)».

7. Τη συμφωνία χρηματοδότησης (Grant Αgreement), 

υπ’ αρ. 101093360-2022/EL/PPP, συνολικού προϋπολογι-

σμού εκατόν σαράντα μίας χιλιάδων σαράντα έξι ευρώ 

και τριάντα δύο λεπτών (141.046,32€), η οποία έχει υπο-

γραφεί μεταξύ της ΕΛΣΤΑΤ και της EUROSTAT και αφορά 

στη διενέργεια από την ΕΛΣΤΑΤ των ερευνών Ισοτιμιών 

Αγοραστικών Δυνάμεων, για το έτος 2023.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής προκαλείται δαπάνη ύψους δέκα έξι χιλιάδων 

τριακοσίων τριάντα πέντε ευρώ (16.335,00€) συμπερι-

λαμβανομένου του αναλογούντος ΦΠΑ όπου προκύψει, 

η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 

εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ, οικονομικού έτους 2023 και συγκε-

κριμένα τον ΚΑΕ 9916.00.

9. Για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης έχουν εγκριθεί:

α) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, στον ΚΑΕ 

9916, του προϋπολογισμού εξόδων ΕΛΣΤΑΤ οικονομι-

κού έτους 2023, υπό στοιχεία 716/Α2-487/27-01-2023 

(ΑΔΑ:60Δ26ΣΙ-4Κ3) και α/α καταχώρισης 71, από τον Ια-

νουάριο έως και τον Αύγουστο 2023, συνολικού ποσού 

οκτώ χιλιάδων ευρώ (8.000,00 €).

β) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, στον ΚΑΕ 

9916, του προϋπολογισμού εξόδων ΕΛΣΤΑΤ οικονομι-

κού έτους 2023, υπό στοιχεία 718/Α2-489/27-01-2023 

(ΑΔΑ:6KN36ΣΙ-ΜΟΧ) και α/α καταχώρισης 73, από τον 

Σεπτέμβριο έως και το Δεκέμβριο 2023, συνολικού πο-

σού οκτώ χιλιάδων τριακοσίων ογδόντα πέντε ευρώ και 

τριάντα λεπτών (8.385,30 €), αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε την εκτέλεση 

των στατιστικών εργασιών που απαιτούνται για τη δι-

ενέργεια των ερευνών τιμών καταναλωτή στo πλαίσιο 

των Ισοτιμιών Αγοραστικών Δυνάμεων (PPPs), κατά τo 

έτoς 2023.

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Δεικτών Λιανικών Τιμών 

της Διεύθυνσης Πληθυσμού, Απασχόλησης και Κόστους 

Ζωής της EΛΣΤΑΤ τη διενέργεια των ανωτέρω στατιστι-

κών εργασιών, κατά το έτος 2023.

2. Σκοπός των ερευνών τιμών ειδών καταναλωτή για 

τις Ισοτιμίες Αγοραστικών Δυνάμεων (PPPs), οι οποίες 

διενεργούνται για τις ανάγκες της Ε.Ε. (EUROSTAT), βάσει 

του Κανονισμού (ΕΚ) 1445/2007, είναι η συγκέντρωση 

των απαραίτητων στοιχείων τιμών, ώστε να υπολογι-

σθούν από τη EUROSTAT οι ισοτιμίες αγοραστικής δύ-

ναμης μεταξύ των Ευρωπαϊκών χωρών.

Στις έρευνες τιμών ειδών καταναλωτή για τις Ισοτιμί-

ες Αγοραστικών Δυνάμεων (PPPs), για το έτος 2023, οι 

οποίες διενεργούνται από την ΕΛΣΤΑΤ, περιλαμβάνονται 

οι ακόλουθες εργασίες:

- Σχεδιασμός, οργάνωση και προετοιμασία διενέργειας 

των ερευνών τιμών ειδών καταναλωτή.

- Διενέργεια των ανωτέρω ερευνών (συλλογή στοιχεί-

ων τιμών, με τη συμπλήρωση των σχετικών ερωτηματο-

λογίων, έλεγχος συλλεγόμενων στοιχείων).

- Μηχανογραφική επεξεργασία και πινακοποίηση δε-

δομένων, υπολογισμός μέσων τιμών και επαλήθευση 

αυτών.

- Υποβολή των στοιχείων και των σχετικών εκθέσεων 

στη EUROSTAT για τη διενέργεια των ανωτέρω ερευνών.

- Ποιοτική αξιολόγηση, σύμφωνα με τις σχετικές οδη-

γίες της ΕUROSTAT.

- Επικύρωση και έγκριση των αποτελεσμάτων των 

ερευνών αυτών.

- Συμμετοχή εκπροσώπων της ΕΛΣΤΑΤ σε συσκέψεις 

της EUROSTAT στο πλαίσιο των PPPs.

3. Ερευνώμενη μονάδα είναι η επιχείρηση ή το κατά-

στημα.

4. Για τη διενέργεια των αναφερόμενων στατιστικών 

ερευνών θα χρησιμοποιηθούν ως στατιστικά όργανα, 

υπάλληλοι της ΕΛΣΤΑΤ (μόνιμοι και με σύμβαση I.Δ. Αο-

ρίστου Χρόνου, με μετακίνηση εντός έδρας) και ιδιώτες 

συνεργάτες, μέχρι τριάντα δύο (32), οι οποίοι μετά από 

κατάλληλη εκπαίδευση, θα απασχοληθούν για τη συλ-

λογή των απαιτούμενων στοιχείων τιμών των ερευνών 

ειδών καταναλωτή.

5. Καθορίζουμε την αμοιβή των ιδιωτών - συνεργατών 

(συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει) που 

θα απασχοληθούν για τη συλλογή των απαιτούμενων 

στοιχείων, κατά πλήρως και ορθά συμπληρωμένο ερω-

τηματολόγιο, ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10414 Τεύχος B’ 1172/01.03.2023

έρευνα

αμοιβή 

ερωτηματολογίου 

σε ευρώ 

(1)

πλήθος 

ερωτηματολογίων 

(2)

συνολική δαπάνη 

σε ευρώ 

(3)=(1)*(2)=(4)+(5)

δαπάνη περιόδου 

01/01/2023-31/08/2023 

σε ευρώ 

(4)

δαπάνη περιόδου 

01/09/2023-31/12/2023  

σε ευρώ 

(5)

Έρευνες 

Ισοτιμιών 

Αγοραστικών 

Δυνάμεων

10,89 1.500 16.335,00 7.949,70 8.385,30

Σύνολο 16.335,00 7.949,70 8.385,30

6. Η συνολική δαπάνη ανέρχεται σε δέκα έξι χιλιάδες τριακόσια τριάντα πέντε ευρώ (16.335,00 ευρώ) για το έτος 
2023 και θα βαρύνει τον ΚΑΕ 9916.00.

7. Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων θα γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛΣΤΑΤ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 20 Φεβρουαρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02011720103230004*


